55 Možno Thomas Bartholin (1616 – 1680), dánsky lekár a matematik.

aquae et impuriori. Potest etiam ipsamet aqua expendi, poculum videlicet expleatur aqua una et videatur pondus, idem poculum rursus alia aqua impleatur et ponderetur.

XXV. *Quaeritur decimo sexto*: Cur in solo Danubio et quibusdam aliis in illum influentibus fluviis, uti sunt Tibiscus, Savus et Dravus, non item in Rheno, Albi et aliis in Oceanum, Mare Balthicum aut etiam Adriaticum sese exonerantibus reperiantur husones, quos alii thunnos, Wernherus esoces appellat?

67 *Responditur*: Quia, ut scribit Mela, pisces hi ex Ponto Euxino, ubi postquam pepererunt et foetus aucti fuerint, per Danubium ascendunt usque in Hungariam per 150 et amplius milliaria, quod ut plurimum contingit sub aequinoctium autumnale, quo rursus foetura praegnantis verno tempore remigrant ibique aestatem traducunt, id quod faciunt foetus et victus gratia, siquidem in Ponto loca aptiora ad pariendum et aqua potulentior, ideoque aptior ad prolem educandam. Cujus indicium est, quod licet eo tempore, quo in Danubium husones exeunt, circa Danubii ostia dicantur capi adhuc tenerae et parvae eorum proles, nunquam tamen in Hungaria nisi aliquantum jam adultiores capi videamus.

XXVI. *Quaeritur decimo septimo*: Cur iidem husones (quidquid in oppositum scribat P. Gasparus Schottus in sua *Physica curiosa*, Liber 10, caput 22, cujus verba sunt: *Huso gaudet terra argillosa et pingui, capitur fere ab autumno usque ad Januarium per spatium decem milliarium inter Viennam et Posonium, ubi ad Insulam Scutam ultimus capturae locus est*) ultra Posonium per Danubium fere nunquam ascendisse deprehendantur?

68 *Responditur*: Id provenire inde, quod huso terra argillosa et pingui gaudeat, cum ut plurimum limo pascatur, videmus autem alveum et fundum Danubii statim supra Posonium fere arenosum et silicibus substratum esse. Accedit, quod ad ipsum Posonium Danubius in plures ramos divisus quibusdam saltem locis debita profunditate destituatur adeoque tantae molis et magnitudinis pisci ad transeundum evadat inhabilis, dici etiam verosimiliter potest stas

Ktorá je ťažšia, tá bola namočená v ťažšej a znečistenejšej vode. Môže sa zväziť aj samotná voda tak, že sa pohár naplní vodou a zväží sa, potom sa znova ten istý pohár naplní inou vodou a opäť sa zväží.

XXV. *Šestnásta otázka*: Prečo sa vyza, ktorú iní volajú po latinsky *thunnus* a Werner *esox*, vyskytuje jedine v Dunaji a v niektorých ďalších riekach, ktoré sa doňho vlievajú, ako Tisa, Sáva a Dráva, ale nie v Rýne, Labe a ďalších vlievajúcich sa do oceánu, Baltského mora či dokonca aj Jadranu?